
   

 

  

 

 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05 Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 310| e-mail: lucia.janotova@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

                                              
  

  

 

 

                                             
 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/e-mail Bratislava 

/ 

 
31835/2023/SPPMP/ 

102709 
 

Lucia Janotová 

lucia.janotova@mindop.sk 

 

27.11.2023 

Vec    

Postúpenie žiadosti o informáciu podľa § 15 ods. 1 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom 

prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

 

Ministerstvu dopravy Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) bolo dňa 

23.11.2023 doručené podanie, označené ako žiadosť o sprístupnenie informácie podľa zákona 

č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

o slobode informácií“) žiadateľky Bratislava 

(ďalej len „žiadateľka“), ktoré Vám posielame v prílohe. (ďalej len „žiadosť“) 

 

Žiadateľka v žiadosti žiada o: 

„(...) informácie o vydaní Rozhodnutie o umiestnení stavby „Odstavná plocha pre 

osobné motorové vozidlá na pozemkov: parc. č. 21283/36, 21283/37, 21283/38 (...) 

A vydaní stavebného povolenia pre stavbu „Odstavná plocha pre osobné morové 

vozidlá“ na horeuvedených pozemkoch, v prípade, že bolo už vydané pre stavebníka: 

ParCool, s.r.o., Osuského 1624/7, 851 03 Bratislava, prípadne pre iného stavebníka so 

súhlasom Železníc SR v zmysle Nájomnej zmluvy s právom stavby č. 804690030-2-2022-

NZsPS, čl. VII bod 7.26, uzatvorenej medzi Železnice SR a ParCool, s.r.o.(...)“ 

 

 

Ministerstvo nemá k dispozícii žiadané informácie. Vzhľadom na to, že podľa zmluvy 

uvedenej v žiadosti, sú dotknuté pozemky v katastrálnom území Nové Mesto, príslušným 

stavebným úradom je Miestny úrad Bratislava - Nové Mesto. Postupujeme Vám teda žiadosť 

na priame vybavenie podľa § 15 zákona č. 211/2000 Z. z. 

 

Žiadateľa sme o postúpení informovali. 

 

S pozdravom 

 

 

Mgr. Radoslav Krupa 

generálny riaditeľ sekcie právnej podpory a 

majetkových práv 

 



Príloha:  

- žiadosť o informáciu  



V Bratislave, dňa 22.11.2023

VEC: Žiadosť o poskytnutie informácií podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k 
informáciám v znení neskorších predpisov

Žiadam o poskytnutie informácie o vydaní Rozhodnutia o umiestnení stavby Odstavná plocha 
pre osobné motorové vozidlá" na pozemkoch:

pozemok reg. C KN pare. č. 21283/36, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/37, pozemok reg. C KN pare. 
č. 21283/38, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/39 pozemok reg. C KN pare. č. 21283/,pozemok reg. C 
KN pare. č. 21283/,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/42 ,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/43 
,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/44, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/45, pozemok reg. C KN pare. 
č. 21283/46,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/47,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/48, pozemok 
reg. C KN pare. č. 21283/49, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/50, pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/51,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/52, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/53, pozemok reg.
C KN pare. č. 21283/54, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/55, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/56, 
pozemok reg. C KN pare. č. 21283/57, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/58, pozemok reg. C KN pare. 
č. 21283/59, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/60, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/61, pozemok 
reg. C KN pare. č. 21283/62, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/63, pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/64, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/65, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/66, pozemok reg. 
C KN pare. č. 21283/67, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/68, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/69, 
pozemok reg. C KN pare. č. 21283/70, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/71, pozemok reg. C KN pare. 
č. 21283/72 ,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/73 ,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/74,pozemok 
reg. C KN pare. č. 21283/75,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/76,pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/77,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/78, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/79, každý 
pozemok o výmere 18 m2, druh pozemku zastavené plochy a nádvoria a časť pozemku reg. C KN 
pare. č. 21283/2 o výmere 6153 m2, druh pozemku ostatná plocha

a vydaní Stavebného povolenia na stavbu „Odstavná plocha pre osobné motorové vozidlá" na
horeuvedených pozemkoch, v prípade, že bolo už vydané pre stavebníka: ParCool, s.r.o., Osuského
1624/7, 851 03 Bratislava, prípadne iného stavebníka so súhlasom Železníc SR v zmysle Nájomnej
zmluvy s právom stavby č. 804690030-2-2022 -NZsPS, čl. VII, bod 7.26, uzatvorenej medzi Železnice
SR a ParCool, s.r.o., Osuského 1624/7, 851 03 Bratislava.

Informáciu žiadam sprístupniť zhotovením a zaslaním fotokópie Rozhodnutia o umiestnení stavby 
„Odstavná plocha pre osobné motorové vozidlá" na horeuvedených pozemkoch a ak bolo vydané 
stavebné povolenie-zhotovením fotokópie Stavebného povolenia na stavbu „Odstavná plocha pre 
osobné motorové vozidlá" na horeuvedených pozemkoch, e-mailom na adresu: 



MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO
Junácka ul. č. 1, 832 91 Bratislava 3

44597/10356/2023/SU/CERM-205 Bratislava 06.12.2023

R O Z H O D N U T I E

Mestská časť Bratislava -  Nové Mesto, ako povinná osoba (ďalej len „povinná osoba“) v 
zmysle § 2 ods.l zákona č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v platnom znení (ďalej len „zákon 
o slobode informácií“) prostredníctvom prvostupňového orgánu povinnej osoby, ktorým je 
miestny úrad mestskej časti Bratislava -  Nové Mesto, v konaní o vybavovaní žiadosti zo dňa 
22.11.2023, doručenej dňa 27.11.2023, o sprístupnenie informácií žiadateľky:

Bratislava, podľa § 15 ods.l, § 18 ods.2 zákona o slobode 
informácií a podľa § 46, § 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov (ďalej v texte ako „správny poriadok“) rozhodla takto:

Žiadosti žiadateľky Bratislava o sprístupnenie 
informácií zo dňa 22.11.2023, doručenej povinnej osobe dňa 27.11.2023, prostredníctvom 
ktorej žiadateľka žiadala sprístupnenie informácie o vydaní Rozhodnutia o umiestnení stavby 
„Odstavná plocha pre osobné motorové vozidlá“

n e v y h o v u j e .

Odôvodnenie

Dňa 27.11.2023 bola mestskej časti Bratislava -  Nové Mesto, ako povinnej osobe podľa § 2 
ods.l zákona o slobode informácií, postúpená v zmysle § 15 zákona o slobode informácií z 
Ministerstva dopravy Slovenskej republiky, Sekcie právnej podpory a majetkových služieb, 
so sídlom Námestie slobody 6, 810 05 Bratislava žiadosť zo dňa 22.11.2023, doručená dňa 
23.11.2023 žiadateľky: Bratislava (ďalej v texte 
ako „žiadateľka“, v príslušnom gramatickom tvare) o sprístupnenie informácií, 
prostredníctvom ktorej žiadateľka uvádza, že (cit.):

VEC: Žiadosť o poskytnutie informácií podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom 
prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov

Žiadam o poskytnutie informácie o vydaní Rozhodnutia o umiestnení stavby „ Odstavná 
plocha pre osobné motorové vozidlá" na pozemkoch:

pozemok reg. C KNpare. č. 21283/36, pozemok reg. C KNpare. č. 21283/37, pozemok reg. C 
KN pare. č. 21283/38, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/39 pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/42, pozemok 
reg. C KN pare. č. 21283/43 .pozemok reg. C KN pare. č. 21283/44, pozemok reg. C KN pare. 
č. 21283/45, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/46,pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/47,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/48, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/49, 
pozemok reg. C KN pare. č. 21283/50, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/51,pozemok reg. C 
KN pare. č. 21283/52, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/53, pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/54, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/55, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/56, 
pozemok reg. C KN pare. č. 21283/57, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/58, pozemok reg. C



KN pare. č. 21283/59, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/60, pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/61, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/62, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/63, 
pozemok reg. C KN pare. č. 21283/64, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/65, pozemok reg. C 
KN pare. č. 21283/66, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/67, pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/68, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/69, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/70, 
pozemok reg. C KN pare. č. 21283/71, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/72 ,pozemok reg. C 
KN pare. č. 21283/73 ,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/74 ,pozemok reg. C KN pare. č. 
21283/75 ,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/76 ,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/77 
,pozemok reg. C KN pare. č. 21283/78, pozemok reg. C KN pare. č. 21283/79, každý pozemok 
o výmere 18 m2, druh pozemku zastavené plochy a nádvoria a časť pozemku reg. C KN pare. 
č. 21283/2 o výmere 6153 m2, druh pozemku ostatná plocha

a vydaní Stavebného povolenia na stavbu ,,Odstavná plocha pre osobné motorové vozidlá" 
na horeuvedených pozemkoch, v prípade, že bolo už vydané pre stavebníka: ParCool, s.r. o ., 
Osuského 1624/7, 851 03 Bratislava, prípadne iného stavebníka so súhlasom Železníc SR v 
zmysle Nájomnej zmluvy s právom stavby č. 804690030-2-2022 -NZsPS. čl. VII. bod 7.26, 
uzatvorenej medzi Železnice SR a ParCool s.r. o. Osuského 1624/7, 851 03 Bratislava. 
Informáciu žiadam sprístupniť zhotovením a zaslaním fotokópie Rozhodnutia o umiestnení 
stavby ,, Odstavná plocha pre osobné motorové vozidlá" na horeuvedených pozemkoch a ak 
bolo vydané stavebné povolenie - zhotovením fotokópie Stavebného povolenia na stavbu 
„Odstavná plocha pre osobné motorové vozidlá" na horeuvedených pozemkoch, e-mailom na 
adresu:

Podľa § 3 ods.3 zákona o slobode informácií: „Informácie sa sprístupňujú bez preukázania 
právneho alebo iného dôvodu alebo záujmu, pre ktorý sa informácia požaduje. “

Podľa § 15 ods.l zákona o slobode informácií: „Ak povinná osoba, ku ktorej žiadosť smeruje, 
nemá požadované informácie k dispozícii a ak má vedomosť o tom, kde možno požadovanú 
informáciu získať, postúpi žiadosť do piatich dní odo dňa doručenia žiadosti povinnej osobe, 
hor á má požadované informácie k dispozícii, inak žiadosť odmietne rozhodnutím ( § 18). “

Podľa § 17 ods.l zákona o slobode informácií: „Žiadosť o sprístupnenie informácií povinná 
osoba vybaví bez zbytočného odkladu, najneskôr do ôsmich pracovných dní odo dňa podania 
žiadosti alebo odo dňa odstránenia nedostatkov žiadosti podľa § 14 ods. 2 a 3 a do 15 
pracovných dní, ak sa sprístupňuje informácia nevidiacej osobe v prístupnej forme podľa §16  
ods. 2 písm. a), ak tento zákon neustanovuje inak. “

Podľa § 18 ods.2 zákona o slobode informácií: „Akpovinná osoba žiadosti nevyhovie hoci len 
sčasti, vydá o tom v zákonom stanovenej lehote písomné rozhodnutie. Rozhodnutie nevydá v 
prípade, ak žiadosť bola odložená (§ 14 ods. 3). “

Podľa § 19 ods.l zákona o slobode informácií: „Proti rozhodnutiu povinnej osoby o 
odmietnutí požadovanej informácie možno podať odvolanie v lehote 15 dní od doručenia 
rozhodnutia alebo márneho uplynutia lehoty na rozhodnutie o žiadosti podľa §17. Odvolanie 
sa podáva povinnej osobe, ktorá rozhodnutie vydala alebo mala vydať.“

Zákon o slobode informácií v ust. § 3 ods.l zákona o slobode informácií, ktorý je 
hmotnoprávnou úpravou práva na prístup k informáciám výslovne uvádza, že každý má 
právo na prístup k informáciám, ktoré majú povinné osoby k dispozícii. Zákon o slobode 
informácií upravuje zákonný postup pre získanie informácie do vlastnej dispozičnej sféry

2



subjektu tak, aby mohla byť subjektom pre vlastnú potrebu spracovaná, prípadne ďalej 
rozširovaná.

V prípade, ak povinná osoba nedisponuje požadovanou informáciou a súčasne nemá 
objektívnu vedomosť o inej povinnej osobe, u ktorej možno požadovanú informáciu získať, je 
povinná vydať rozhodnutie podľa § 18 zákona o slobode informácií.

Povinná osoba vykonáva činnosť prvostupňového stavebného úradu v zmysle ust. § 117 ods.l 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov v spojení s ust. § 7a ods.2 písm. i) zákona Slovenskej národnej rady č. 
377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších 
predpisov. K požadovaným informáciám je potrebné uviesť, že žiadateľkou požadované 
rozhodnutia tunajší stavebný úrad nevydal, teda takáto informácia objektívne neexistuje. 
Z uvedeného dôvodu teda nie je možné sprístupniť informáciu v rozsahu písomnosti, ktorej 
obsahom je Rozhodnutie o umiestnení stavby „ Odstavná plocha pre osobné motorové 
vozidlá" alebo Stavebné povolenie na stavbu „Odstavná plocha pre osobné motorové 
vozidlá". S poukazom na uvedené skutočnosti je zrejmé, že boli kumulatívne splnené zákonné 
podmienky podľa § 15 ods.l zákona o slobode informácií na vydanie rozhodnutia podľa § 18 
ods.2 uvedeného zákona.

Yzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo 
výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie

Podľa § 19 ods. 1 zákona o slobode informácii proti tomuto rozhodnutiu je možné v lehote 15 
dní odo dňa doručenia tohto rozhodnutia podať odvolanie. Odvolanie je potrebné podať 
povinnej osobe cestou miestneho úradu mestskej časti Bratislava -  Nové Mesto, Junácka č. 1, 
832 91 Bratislava 3.

Odvolacím orgánom je starosta mestskej časti Bratislava -  Nové Mesto.

Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa osobitného predpisu (§ 177 anasl. 
Správneho súdneho poriadku) po vyčerpaní všetkých riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Barbora Mareková 
prednostka miestneho úradu

3


	C:\Users\tomecek\Desktop\Dávidko zverejnenie\I-205-2023\Rybárová postúpenie pre SU - 27.11.2023 1450500.pdf
	Príloha:
	- žiadosť o informáciu

	C:\Users\tomecek\Desktop\Dávidko zverejnenie\I-205-2023\žiadosť.pdf
	C:\Users\tomecek\Desktop\Dávidko zverejnenie\I-205-2023\I_205_Rybarova_Rozhodnutie _o_znepristupneni.pdf

